Pisa (1343-1737), I, Pisa, 1993, pp. 292-296; II, pp. 12-14. 
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Portius. Vis Niphe, ut concedam quod amisi et dein iterum, quod dedi, detur tibi, cum semel 

amissum sit et datum.  

Niphus. Nunquid Portie omnis homo vigilet. 

Portius. Et quidem bene, siquidem et omnis homo nunc venetur. 

Niphus. Et tu ne o Portie vigilas. 

Portius. Ego mi Niphe et vigilo et assequor nunc capreas, ut tibi prius dedi, ac amisi. 

Niphus. Nunquid me loqui nunc audias. 

Portius. Audio et quidem ut soles adversus me, ac venatores irasci, imo excandescere, imo 

furere, nonne vis ut te audiam. 

Niphus. Si me loqui audis, propono o Portie tu respondes ad casus positos. 

Portius. Aha nego preceptor, non enim si vener assequarque capreas, disserere tecum potero. 

Niphus. Propono o Portie tu negas te nunc mecum disputare. 

Portius. Mi preceptor, nec hoc concedam statim enim sequetur me tecum disputare. 

Niphus. Heus Portie propono, omnis homo venatur. 

Portius. Toties me illam concedere vis audire. Concedam ergo, et quousque non non dixeris 

cesset disputatio proposita semper cum illam iterum proposueris concedam. Sumque paratus 

omnia, que aut concessi, aut amisi dare iterum atque iterum si cupis, et non tantum sed id 

omne, quod illa sequetur negare vero omnia, quecunque illis repugnabunt. Offero etiam 

quecunque interponentur, si vera sint concedere, sin autem falsa negare sic enim me 

edocuisti non decipi a sophistis. 

Turinus. Niphe mi hec dubitatio ortum habuit ex cesareo convivio, an verum sit dubito 

possibile tunc est. Sed vis audire nos dissere aliud casum qui forte urgentior est isto.  

Niphus. Quis dubitat, quod si velis disputare videberis omnibus qui nunc te audiunt alter 

Zeno, aut Prothagoras. Magnifeci enim te semper et inter tuos semper magnum nomen 

consecutus es, sed dic queso, quiduam de Portio videtur ? 

Turinus. Hercle, nunquam arbitrabar eum ita argutum, quod si perget ut cepit, eum cavillis 

perdifficile erit decipere14.  

Dove, al di là dell’astrusa contesa dialettica, colpisce quella sorta di 

investitura finale che chiude il dialogo nelle battute ammirate e stupite di 

Nifo e Turini, i quali proprio nell’ottobre del 1520 avrebbero conferito a 

Porzio il dottorato in arti e medicina. Fu invece il frate minorita Giovanni 

14 A. Nifo, Dialectica ludicra tyrinculis atque veteranis utillima peripatheticis consona, Florentiae, 

1520, ff. 91r-91v. L’opera di Nifo è segnalata da C. Dionisotti, Machiavellerie, Torino, 1980, p.